
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio III 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2302 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.bullismo@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1/3 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 ottobre 1996, n. 567, e successive 

modificazioni, che disciplina le iniziative complementari e le attività integrate delle 

istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica dell’8 marzo 1999, n. 275, che regolamenta 

l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle 

istituzioni scolastiche; 
 

TENUTO CONTO delle note ministeriali prot. n. 16367 del 2 dicembre 2015 e prot. n. 5515 del 27 ottobre 

2017 della Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione del 

MIUR con le quali venivano fornite, rispettivamente, le indicazioni operative per 

l’attuazione delle “Linee di Orientamento per le azioni di contrasto al bullismo e al 

cyberbullismo” e il successivo aggiornamento;  
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio scolastico regionale per il Lazio del 13 

febbraio 2017,  n. 54, con il quale si istituiva presso l’USR per il Lazio un Nucleo 

Operativo regionale che operasse per il contrasto delle nuove forme di devianza 

giovanile, collaborasse con specifiche figure professionali coinvolte nella prevenzione e 

nel contrasto del fenomeno di bullismo e svolgesse funzioni di analisi degli episodi di 

violenza e bullismo, orientamento e coordinamento delle azioni da realizzare sul 

territorio, divenendo punto di raccordo per scuole, enti locali, università e associazioni; 
 

VISTI il D.M. del 13 gennaio 2021, n.18, recante le nuove Linee di Orientamento per la 

prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e di cyberbullismo e la nota prot. n. 

482 del 18 febbraio 2021 della Direzione Generale per lo Studente, la Partecipazione e 

l’Orientamento scolastico del Ministero dell’Istruzione (che ne fornisce le indicazioni 

attuative) che sottolineano la necessità di un’azione capillare e di rete nell’ambito delle 

istituzioni scolastiche e sul territorio, con un richiamo costante alla costituzione di 

gruppi/team operativi; 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio scolastico regionale per il Lazio del 10 

marzo 2021, n.95, con cui si costituiva il Nuovo Nucleo Operativo regionale, in ragione 

della necessità di estenderne la partecipazione ai Referenti provinciali per la prevenzione 

dei fenomeni di bullismo e di cyberbullismo di tutti gli Ambiti Territoriali provinciali di 

questa Amministrazione, e si faceva esplicito riferimento ad un Tavolo Tecnico 

interistituzionale a supporto delle attività del Nucleo, “stabilmente costituito e formato 

da professionalità esperte, referenti dei Centri Territoriali di Supporto, della Regione 

Lazio, dei servizi sanitari, della Polizia di Stato e della Polizia Postale e delle 

Comunicazioni, attivi sul territorio della Regione Lazio per la prevenzione e il contrasto 

dei fenomeni di bullismo e di cyberbullismo”; 

 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare la composizione dell’attuale Nucleo Operativo regionale perché 

alcuni membri sono decaduti dal ruolo;  
  

VISTE le note dell’Ufficio III di questa Amministrazione prot. n. 57414 del 7 novembre 2023, 

mailto:drla.bullismo@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio III 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2302 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.bullismo@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2/3 

prot. n. 60149 del 22 novembre 2023 e prot.  n. 60478 del 24 novembre 2023, con cui è 

stato richiesto a ciascun Ufficio di Ambito Territoriale di individuare ex novo o 

confermare un Referente provinciale per la prevenzione dei fenomeni di bullismo e di 

cyberbullismo con le seguenti attività prevalenti: occuparsi dei casi di 

bullismo/cyberbullismo segnalati nella provincia di riferimento, far parte del Nucleo 

operativo regionale, partecipare agli incontri e all’organizzazione di iniziative 

informative/formative presso la provincia di competenza; 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale del. 9 novembre 2023, n. 37023, con cui l’Ambito Territoriale di 

Roma ha provveduto a nominare il dott. Aldo Vaccaro, quale Referente provinciale 

Roma per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e di cyberbullismo, con 

le attività descritte nella sopra-citata nota prot. n. 60149 del 22 novembre 2023; 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale di questo Ufficio scolastico regionale del 16 novembre 

2023, n. 2175, con cui è stata individuata, quale Referente regionale per la prevenzione 

e contrasto del bullismo e del cyberbullismo, la dott.ssa Alessia Vagliviello, con le 

seguenti attività prevalenti: coordinare il Nucleo Operativo regionale, fornire consulenza 

ai Referenti provinciali sui casi di bullismo/cyberbullismo segnalati agli Ambiti 

territoriali di questa Amministrazione; prendere parte agli incontri promossi dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e ai consessi in cui è prevista la partecipazione di 

un rappresentante dell’Ufficio scolastico regionale, esperto sui temi; partecipare 

all’ideazione e all’organizzazione di iniziative informative/formative sui temi, promosse 

dall’Ufficio scolastico regionale per il Lazio; 
 

VISTA la nota del Dirigente dell’Ambito Territoriale di Latina prot. n. 14053 del 23 novembre 

2023, con cui è stata confermata, quale Referente provinciale Latina per la prevenzione 

e contrasto del bullismo e del cyberbullismo, la dott.ssa Maria Grazia Luppi, con le 

attività descritte nella sopra-citata nota prot. n. 60149 del 22 novembre 2023; 
 

VISTA la nota del Dirigente dell’Ambito Territoriale di Rieti prot. n. 5929 del 24 novembre 

2023, con cui è stata confermata la dott,ssa Stefania Saccone, quale Referente 

provinciale Rieti per la prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo, con le 

attività descritte nella sopra-citata nota prot. n. 60478 del 24 novembre 2023; 

 

VISTA la nota del Dirigente dell’Ambito Territoriale di Viterbo prot. n. 5630 del 28 novembre 

2023, con cui è stata confermata la dott,ssa Sabrina Sciarrini, quale Referente provinciale 

Viterbo per la prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo, con le attività 

descritte nella sopra-citata nota prot. n. 60149 del 22 novembre 2023; 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale dell’Ambito Territoriale di Frosinone del 5 dicembre 2023, n. 

642, con cui alla dott.ssa Flavia Colonna è stato confermato l’incarico di Referente 

provinciale Frosinone per la prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo, 

con le attività indicate nella sopra-citata nota prot. n. 60149 del 22 novembre 2023; 
 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 
  

 

 

 

mailto:drla.bullismo@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio III 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2302 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.bullismo@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3/3 

DECRETA 
 

Art.1 

Viene ricostituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale il Nucleo Operativo regionale per la prevenzione e il 

contrasto dei fenomeni di bullismo e di cyberbullismo, con i seguenti membri: 

 
Michela Corsi 
 

Dirigente Ufficio III – U.S.R. per il Lazio Presidente 

Alessia Vagliviello 
 

Referente regionale per il Bullismo – U.S.R. per il Lazio Coordinatore 

Alessio Vaccaro 
 

Referente per il Bullismo, Ufficio VI – A.T. Roma Componente 

Flavia Colonna 
 

Referente per il Bullismo, Ufficio VII – A.T. Frosinone  Componente 

Maria Grazia Lupi 
 

Referente per il Bullismo, Ufficio VIII – A.T. Latina Componente 

Stefania Saccone 
 

Referente per il Bullismo, Ufficio IX – A.T. Rieti Componente 

Sabrina Sciarrini 
 

Referente per il Bullismo, Ufficio X – A.T. Viterbo Componente 

Rosa Musto Dirigente Tecnico – Servizio ispettivo U.S..R per il Lazio 
 

Componente 

Riccardo Lancellotti 
 

Esperto esterno Componente 

 

Art. 2 

Il Nucleo Operativo viene affiancato da un Tavolo Tecnico regionale, composto da professionalità esperte e 

attive nella prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e di cyberbullismo, dai Dirigenti scolastici 

dei Centri Territoriali di supporto del Lazio, da rappresentanti della Regione Lazio, delle agenzie sanitarie, 

della Polizia di Stato e della Polizia Postale e delle Comunicazioni ed integrato con altri esperti sulla base 

delle esigenze formative e operative, volta per volta, individuate. 
 

Art 3 

Il Nucleo Operativo si riunisce presso la sede di questa Direzione Generale o in modalità da remoto, su 

piattaforma digitale, qualora necessario. Il supporto organizzativo, amministrativo e logistico è garantito 

dall’Ufficio III di questo Ufficio scolastico regionale. 
 

Art.4 

Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti del Nucleo Operativo e del Tavolo Tecnico regionale, di 

cui all’art. 1 e all’art.2. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

mailto:drla.bullismo@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2023-12-18T07:44:34+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2023-12-18T08:45:04+0100
	protocollo




